387-428.

12 Bekir Topaloğlu, *Günlerim Böyle Geçti "Hatıra ve Günlükler"*, İstanbul, Ensar Neşriyat, 2021, s. 48-58, 661-670.

Mehmed Zihni Efendi Kimdir?

a. Adı ve Vazifeleri

Asıl adı Mehmed olup “Zihni” mahlasını ise ona, hocası vermiştir. Doğum tarihi 16 Recep 1262 hicri/27 Haziran 1262 Rûmî/1846 mîlâdî Cuma günüdür. Zihni Efendi, İstanbul’da Vefa semti yakınında bulunan Hızır Bey mahallesindeki evlerinde doğduğunu kendisi bildirmektedir. Babası ise Kaymakam Reşîd Efendi’dir. 1314/1896 yılında ise, Beylerbeyi’nde Şemsi Bey sokağındaki köşkü alıp oraya yerleşmiş olduğu ve hayatının sonuna kadar burada yaşadığı anlaşılmaktadır (Ni’met-i İslâm, ikinci baskı, s.30).

Öğrenimini tamamladıktan sonra Mehmed Zihni Efendi ilk olarak Meclis-i Vâlâ Mazbata Odası’nda mülâzım olarak görevlendirildi (Rebîul-âhir 1280/Eylül 1864). Bundan dört sene sonra ise Takvîm-i Vekâyî gazetesinde kâtip ve musahhîh olarak çalışmaya başladı. Bu vazifede on bir sene çalıştıktan sonra Galatasaray Lisesi (Mekteb-i Sultânî)’nde Arapça ve Din Dersleri öğretmenliğine geçti. 15 Teşrinievvel 1299/28 Kasım 1883’te Galatasaray Lisesi’ndeki öğretmenlik görevi üzerinde kalmak şartıyla Mekteb-i Mülkiyye-i Şâhâne’de Usûl-i Fıkıh, 1310/1892’de de Arapça hocalığına getirildi. Muallim Mehmed Zihni Efendi Mekteb-i Mülkiyye’deki Fıkıh Usûlü hocalığında rûmî tarihle 31 Mayıs 1322’de, Arapça hocalığından ise 1 Eylül 1322/14 Haziran 1906’da ayrıldı. Buna göre Mehmed Zihni Efendi yirmi üç yıl Mekteb-i Mülkiyye’de müderrislik yapmış olmaktadır. Müderrisliği devam ederken 1309/1891 yılında beş üyeden oluşan Tedkîk-i Müellefât Komisyonu üyeliğine, yine üzerindeki vazifeleri devam etmek şartıyla Meclis-i Kebîr-i Maarif üyeliğine sonra da başkanlığına getirildi (1312/1894-5).

b. Ölümü

Hacı Mehmed Zihni Efendi Meclis-i Kebîr-i Maarif üyeliği devam ederken 17 Muharrem 1332/17 Aralık 1913 Çarşamba günü İstanbul’da Beylerbeyi’ndeki evinde ruhunu Rabbi’ne teslim etmiş; cenaze namazı Beylerbeyi Camii’nde kılınarak Küplüce Mezarlığı’ndaki aile kabristanına defnedilmiştir.

Zihni Efendi'nin hayatının günümüzle olan bağlantısını sağlamak için aile fertleriyle ilgili kısaca bilgi vermenin faydalı olacağını uygun gördüm:

Mevhibe Hanımla evlenmiş olan Zihni Efendi'nin Hâdiye, Selma ve Ali Ra'nâ adlarında üç çocuğu vardır. Bunlardan Hâdiye Hanım Dr. Binbaşı Rıfat ile evlenmiş, Selma Hanım ise 14 yaşında iken ölmüştür.

Oğlu Ali Ra'nâ 1299/1882 yılında İstanbul'da doğmuş, 1900 yılında Galatasaray Lisesi'nden mezun olmuştur. Almanya'da yüksek tahsilini tamamlamıştır. 1905 yılında Hatice Şevkiye Hanım'la evlenen Ali Ra'nâ Bey'in Abdülhak Tayfur Zihni ve Ferhan Nezâhet adlarında iki çocuğu olmuştur.

“Bu sözleri Rabbinin nimetlerine muhtaç Kütahyalı Abdurrahman b. Muhammed –ki, Allah her ikisine de mağfîret eylesin!- (diliyle) söylemiş, kalemiyle de yazmıştır”.

Mühür (es-Seyyid Abdurrahman el-Fevzî)

Zihni Efendi'nin Hocası Abdurrahman Fevzi (1217/Kütahya 1802-İstanbul Zihicce 1281/1864) Kimdir?

Kütahyalı Hoca Abdurrahman Fevzi Efendi hakkında şimdiye kadar yazılanlar, kendisinin *Mikyâsü 'l-lisân Kıstâsü 'l-beyân* adlı bilinen tek kitabının baş tarafına muhtemelen oğlu Mustafa Safvet tarafından yazılanlara dayanmaktadır.¹⁷Buna göre başka bir Abdurrahman Efendi ile isim benzerliği yoksa, Seyyid Abdurrahman Kütahyalı olup Halvetî ve Rifâi tarikatlerine

383; Kütahyalı Abdurrahman Efendi, *a.g.e.*, bugünkü dile çeviren Ali Ulvi Elüve, İstanbul, Burhaneddin Matbaası, 1942.

mensuptur. Babası Sâdıkzâde Mustafa Efendi'den ilk dini bilgileri aldıktan sonra İstanbul'a giderek (1828) medresede öğrenimini tamamladı. İmamzâde Esad Efendi'den icâzet aldıktan sonra (1249/1833) ilmiye rütbesi almak için girdiği imtihanda başarılı bulunarak İstanbul müderrisliğine atandı. Ertesi yıl Harbiye Mektebi'nde Arapça ve tarih öğretmenliğine başladı (1250/1834). 1275/1858'de Sofya kadılığı (mevleviyeti) rütbesine yükseltildi. Harbiye'den emekli olduktan bir yıl sonra vefat etti (1281/1864). Eyüp'te Abdülvedud Tekkesi haziresine defnedildi.¹⁸ Biyografisi ve şahsiyeti hakkında eserinin kısa girişinde bilgi verilmekte olup, ilmi yeterliliği, ahlaki meziyeti ve kavrayışının kıvraklığına işaret edilmektedir.¹⁹

Hoca Abdurrahman Efendi ile Mehmed Zihni Efendi'nin birbirine hoca-talebe olmaları zaman itibariyle mümkündür. Ancak gördüğüm kaynaklarda Abdurrahman Efendi'nin icâzeti İmamzâde (Muhammed Es'ad Efendi)'den aldığı bildirilmekteyse de Abdurrahman Efendi, Mehmed Zihni Efendi'ye verdiği icâzetnâmede, kendisine icâzet veren hocanın ismini Yakovalı Bayram/Behram oğlu Ali (Fikri) (ö. 1293/1876)²⁰ şeklinde yazmıştır; Behram oğlu Ali'nin de icâzeti Giridli Hasan oğlu Süleyman'dan aldığını bildirmektedir. Giridli Hasan oğlu Süleyman ise, İmamzâde Muhammed Es'ad'dan icâzet almıştır. Buna göre ilk kaynaklarda ve onlardan nakilde bulunanlarda, isimlerin tesbitinde bazı zühullerin bulunduğu görülmektedir. Burada İmamzâde diye meşhur olan zât hakkında tesbit ettiğimiz şu kısa bilgi notunu da buraya kaydetmemin faydalı olacağını düşünüyorum: Muhammed Es'ad'ın babasının adı Ahmed, onun babası Ali, onun babası Mahmud olup aslen Konya'lıdır. Babası İstanbul'da Zeyrek Camii'nde imam idi. Bu sebeple İmamzâde (İmamoğlu) diye meşhur olmuştur. Kendisi hicrî 1267/1851 yılında vefat etmiştir.²¹

18 10 Haziran 2023 Cumartesi günü İstanbul - Eyüp'te bulunan Abdülvedud türbesi'ne bizzat gittim. Öğrendiğime göre türbe önceden Eyüp'e giderken yolun sağında imiş; 1970 lerde Ha-
liç Köprüsü yapılırken yolun sol tarafına nakledilmiş; civarındaki mezarlar da türbenin yeni
yerindeki haziresine nakledilmiş.